
 
 

 

PORTARIA N° 488/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1058930; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º LOTAR, no Departamento Administrativo, o servidor HUGO JORDAN 
SANTOS SOUZA, matrícula nº 200329, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Administração. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02/09/2024. 
  
 
Belém/PA, 03 de setembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
3
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
4
E
3
A
2
F
7
A
8
9
B
5
6
4
D
.
C
7
E
5
8
5
F
6
7
A
D
E
1
1
8
6
.
D
1
4
7
3
8
7
5
0
A
E
0
C
E
2
A
.
C
F
7
3
5
3
B
D
1
F
D
4
C
E
4
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1058930  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4D5BAA8.D949.B57.99AE8D1E0ED1AEED38 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.950  91Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 496/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1057411;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, matrícula 
200249, para participar do 2º SEMINÁRIO BRASILEIRO DE RH NO 
SETOR PÚBLICO, a ser realizado de 22 a 24 de outubro de 2024, de 
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 25/10/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116605
PORTARIA N° 497/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1059207;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MARCOS CALDAS GONÇALVES, matrícula 
200295, para participar do 2º SEMINÁRIO BRASILEIRO DE RH NO 
SETOR PÚBLICO, a ser realizado de 22 a 24 de outubro de 2024, de 
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 25/10/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 490/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1058930,
RESOLVE:
Art. 1º RELOTAR, do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios 
para a Secretaria Processual, o servidor JONAS MORENO MORAES 
GONZAGA, matrícula nº 200322, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/09/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116638
PORTARIA N° 488/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1058930;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento Administrativo, o servidor HUGO JORDAN 
SANTOS SOUZA, matrícula nº 200329, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Administração.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/09/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116633
PORTARIA N° 489/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1058930;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, a 
servidora LARISSA CARDOSO SCHERER, matrícula nº 200328, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/09/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116634

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0863/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Carlos Alberto Fonseca 
Lopes como membro do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime 
Organizado, com prejuízo da titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA para 
exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá, a 
contar de 2/9/2024, com prejuízo de sua titularidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém/PA, 30 de agosto de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0864/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Diego Libardi Rodrigues;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO para 
exercer as atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça de Santarém, 
com prejuízo de sua titularidade, nos períodos indicados:
I – de2 a 15/9/2024;
II – atuação conjunta, de 16/9/2024 a 3/1/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém/PA, 30 de agosto de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0865/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/9/2024, as designações dos promotores de justiça 
adiante nominados para exercerem as atribuições dos seguintes cargos de 
promotorias de justiça, contidas nas PORTARIAs nº 0319, 0780, 0812 e 
0839/2024-MP/SUB-JI:

PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO

ALLYSON LYEL RIBEIRO VASCONCELOS 5º de Santarém

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA 3º de Marabá

JOAO FRANCISCO AMARAL NETO 1º de Rondon do Pará

ROGÉRIO LUIZ FERREIRA SILVA 2ª de Almeirim

VICTOR SOARES NUNES 2º Cível de Ananindeua

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém/PA, 30 de agosto de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0866/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça de 1ª entrância adiante nomina-
dos para exercerem as atribuições dos seguintes cargos de promotorias de 
justiça, nos períodos indicados:

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
m
a
n
d
a
 
Y
v
a
l
o
o
 
B
r
a
s
i
l
 
F
e
i
t
o
s
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
 
0
8
:
0
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
A
0
0
C
5
E
C
7
4
7
5
C
3
2
8
.
B
9
C
D
9
3
E
F
7
5
E
7
7
3
3
7
.
F
5
7
E
5
D
2
5
B
5
0
2
4
B
8
7
.
7
8
5
A
F
6
9
0
D
2
7
A
E
3
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1058930  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 92510C3.8671.EC3.07ACEE8DC8F12B9850 


